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Abstract:

SUCHARDOVA, Lenka, Cochem practice at the District Court in Semily from point

of view of social workers. Hradec Králové, 2023. Bachelor's thesis. University Hradec

Králové, Faculty of Arts (Institute of social work). Supervisor: Mgr. et. Mgr. Radka

Janebová, Ph.D.

This thesis describes Cochem practice as a standardized, coordinated procedure for

active cooperation of all professions involved in guardianship proceedings. It is

a functional solution to guardianship disputes, which is focused on working with

parents in order to teach them to communicate at the parental level. Organizations

practicing Cochem practice in the given locality are introduced here.

The practical part uses a qualitative research method and technique of semi-structured

interview. The research is focused on the opinions of social workers of the Body of

Social and Legal Protection of Children and the Social Activation Service for Families

with Children based on their practical experience with the Cochem practice at the

District Court in Semily. It focuses on the course of interdisciplinary cooperation

within organizations and the process of cooperation with clients.

Key words: Cochem practice, interdisciplinary cooperation, guardianship
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Úvod

Bakalářskou práci uvádím citací, která vyjadřuje zásadní myšlenku vztahující se

k tématu práce: „Dítě se musí stát středem nikoliv střetem zájmu rodičů" (Manuál,

2021:52)

Ke zvolení tématu mé bakalářské práce mě přivedly poznatky, které jsem získala

v průběhu absolvování souvislé praxe ve třetím semestru studia sociální práce. Praxi

jsem uskutečnila v sociálně aktivizační službě oblastní charity Jičín Centrum Fialka

v Lomnici nad Popelkou. Prostřednictvím praxe jsem měla možnost blíže se seznámit

s problémy, které řeší sociální pracovnice při své práci s cílovou skupinou dané

sociální služby. Jako velmi citlivé téma týkající se dětí považuji dopad rozpadu

manželství a vše, co s touto situací souvisí. V rámci praxe jsem byla přítomna setkání

členů multidisciplinárního týmu, jenž řešil problematiku zavádění Cochemské praxe

na Semilsku. Na setkání jsem si uvědomila, že existuje další způsob a možnosti, jak

zmírnit negativní vliv procesu rozpadajícího se manželství na děti a jejich rodiče.

Téma Cochemské praxe mě natolik zaujalo, že jsem se chtěla s jeho principy seznámit

podrobně, a to nejen teoreticky. Především mě zajímalo, do jaké míry jsou tato

teoretická východiska, zakotvená v mnoha odborných publikacích, realizovatelná

v praxi, zejména na Semilsku. Aby Cochemská praxe měla pozitivní přínos, je podle

mého názoru důležité, jak jsou s touto myšlenkou ztotožněni kompetentní aktéři, kteří

mohou proces ovlivnit. Cochemská praxe, pokud je dobře nastavena, může být velmi

dobrou oporou v systému sociální práce. Může zmírnit negativní dopady na další

fungování členů rozpadající se rodiny a urychlit proces jejich psychosociálního

zotavování se. Na setkání multi disciplinárního týmu jsem si uvědomila, že dobré

nastavení tohoto modelu je pouhým začátkem dlouhodobého procesu k jeho

efektivnímu a účelnému fungování. Tím, jaký postoj k tomuto procesu zaujímají

sociální pracovníci Orgánu sociálně právní ochrany dětí (dále OSPOD) a Sociálně

aktivizační služby pro rodiny s dětmi Oblastní charity Jičín (dále SAS OCHJ) na

Semilsku, se zabývá tato bakalářská práce jejíž součástí je výzkumné šetření

v uvedených organizacích.
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1 Cíl práce a nástin metodiky zpracování

Hlavním cílem bakalářské práce j e výzkumným šetřením zjistit, jak sociální pracovníci

OSPOD a SAS OCHJ v lokalitě Semily hodnotí Cochemskou praxi u Okresního soudu

v Semilech.

Hlavní cíl výzkumu bude rozčleněn do tří dílčích cílů. První dílčí cíl se zaměří na

zjištění, jak sociální pracovníci OSPOD a SAS OCHJ v lokalitě Semily hodnotí proces

nastavování Cochemské praxe. Druhý dílčí cíl bude zkoumat, jak pracovníci OSPOD

a SAS OCHJ v lokalitě Semily hodnotí průběh a výsledek opatrovnických řízení při

realizaci Cochemské praxe. V rámci třetího dílčího cíle bude zkoumáno, jak

pracovníci OSPOD a SAS OCHJ v lokalitě Semily hodnotí realizaci Cochemské praxe

v rámci spolupráce organizací.

Bakalářská práce obsahuje část teoretickou, část metodickou a část s prezentací

výzkumných zjištění. Teoretická část přiblíží prostředí, ve kterém budu zkoumat téma

Cochemské praxe. Zaměřím se nejdříve na téma opatrovnické řízení, kde vysvětlím

pojem rodičovský konflikt a jeho negativní dopady na děti. V souvislosti

s opatrovnickým řízením zmíním pojem kolizní opatrovnictví, vysvětlím rodičovskou

odpovědnost a participační práva dítěte. Zvláštní pozornost zaměřím na vymezení

tématu Cochemská praxe v opatrovnickém řízení. Prostřednictvím odborné literatury

vysvětlím vymezení a podstatu Cochemské praxe a popíšu její aktéry. Vysvětlím

předpoklady interdisciplinární spolupráce a zmíním průběh opatrovnického řízení.

Teoretická část bude zakončena tématem Cochemské praxe u Okresního soudu

v Semilech. V úvodu metodické části budou formulovány výzkumné cíle a popsána

výzkumná strategie s technikou dotazování. Součástí metodické části bude

transformace dílčích cílů do tazatelských otázek a dále popis výběru a charakteristika

informantů. Navazovat bude vlastní průběh šetření a způsob zpracování získaných

údajů. V části, která bude prezentovat výzkumná zjištění, bude proveden popis

a interpretace dosažených výsledků výzkumného šetření. Dále bude provedeno shrnutí

výsledků. Bakalářská práce bude zakončena diskusí a doporučením.
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2 Teoretická část

V teoretické části mé bakalářské práce přiblížím prostředí, ve kterém budu provádět

výzkum týkající se problematiky Cochemské praxe. V první části se budu věnovat

opatrovnickému řízení. Představím metodiku zavádění interdisciplinární spolupráce,

která vymezuje základní principy opatrovnického řízení. V jednotlivých

podkapitolách se budu věnovat rodičovskému konfliktu a jeho negativním dopadům

na děti, zmíním i mimořádně důležitý institut při řešení rodičovských konfliktů jako je

kolizní opatrovnictví. Na význam rodičovské odpovědnosti a participační práva dítěte

upozorním v závěrečných podkapitolách první části.

V druhé části představím Cochemskou praxi v opatrovnickém řízení. První

podkapitolu budu věnovat vymezení a podstatě Cochemské praxe a dále okolnostem

jejího vzniku. V druhé podkapitole představím hlavní aktéry Cochemské praxe a jejich

role v rámci opatrovnických řízení. V třetí podkapitole zdůrazním význam

interdisciplinární spolupráce, její cíl, principy, zdroje. Samotným průběhem

opatrovnického řízení se budu zabývat ve čtvrté podkapitole. Poukážu na možnosti

rodičů obrátit se na různé organizace či odborníky před zahájením opatrovnického

řízení. Ke zkrácení celého řízení může přispět institut jiného soudního roku, který

v této podkapitole krátce popíšu. Následně se budu věnovat edukaci rodičů, kterou

považuji v opatrovnickém řízení za velmi důležitou. Dále zmíním i potřebu další

odborné pomoci těm rodičům, pro které je základní edukace nedostačující. Různými

zákonnými předpisy je upravena povinnost mlčenlivosti, vztahující se k výkonu dané

profese. Jejich základní výčet bude také součástí této podkapitoly. Čtvrtou podkapitolu

uzavřu popisem rodičovského plánu, který by měl být realizací rodičovské dohody

uzavřené před soudem.

Teoretickou část mé bakalářské práce zakončím třetí subkapitolou, která bude

věnována Cochemské praxi u Okresního soudu v Semilech. V první podkapitole

popíšu průběh zavedení Cochemské praxe v lokalitě Semilsko. Dále představím

konkrétní aktéry Cochemské praxe v téže lokalitě. Průběh opatrovnického řízení

u Okresního soudu v Semilech bude popsán v závěru této podkapitoly. Druhá

podkapitola bude věnována roli sociálních pracovníků Orgánu sociálně právní ochrany

dětí Semily. Závěrečná třetí podkapitola představí role sociálních pracovníků Sociálně

aktivizační služby pro rodiny s dětmi Oblastní charity Jičín - Centrum Fialka.

12

2.1 Opatrovnické řízení

Ve své bakalářské práci se zabývám výzkumem Cochemské praxe na Semilsku


[…]


co a když bych úplně vypadla, tak aby to zalepily, jako na část, na chvíli, ale nejsou
vyškolený tak, že by to teďka mohly převzít a dělat.

Co je možná dobrý říct, že si sice OSPOD teďka stěžuje, že tady nemají tu SASku,
dobrý, tak ji tady sice nemají, ale budou mít v Semilech nějakou SASku začínající,
dobře a na Lomnickú mají nás pořád a nemají jakoby toho cochemáka, ale to nemusí
dělat SASka. To je znova jako zpátky to říkám, že tady se to rozdělily ty role takhle, ale
vlastně jim by to mohla dělat poradna, když by se domluvili s poradnou jo ať dělá i
tuhle první část, ale poradna to nechce asi, dobře.

V: Je to o lidech.

/ 4: Museli by se dohodnout třeba s jinou organizací, ať si nasmlouvá někoho, kdo to
umí a cochemuje jim to, to se taky dá, to jako nestojí a nepadá s Fialkou. Prostě tady
jde o to, aby to dělal na tom Semilsku někdo, kdo to umí, člověk, který umí dělat
rodičovský dohody, ať už je to mediátor nebo nějaký ostřílený sociální pracovník.
Prostě tady jde o to, aby to dělal na tom Semilsku někdo, kdo to umí, tak mají člověka,
který umí dělat rodičovský dohody, ať už je to mediátor nebo nějaký teda ostřílený
sociální pracovník.

V: A platit ho bude kdo?

/ 4: No nevím, buďto ta charita v Semilech nebo poradna si ho najme. Já nevím, víš
jako že ty cesty by se hledat daly... tohle bylo vlastně jednoduchý, že jsme se přihlásili,
vyškolili, ale není to konec světa, pokud by to někde dokázali zařídit jinak. Ale zase
tím, že vlastně není nikdo, kdo by to zařizoval, to je to, co jsem říkala, že jsme to všichni
dělali spontánně a na koleni, tak tomu nikdo vlastně nešéfuje, takže nikdo nepřijde a
neřekne no, tak teď na Semilsku nám vypadl ten cochemák, tak dobrý, tak zkusíme
nasmlouvat jinou organizaci, která si někoho najme. Tady žádný takový koordinátor
vlastně není. Takže není nikdo, kdo by ten problém teď řešil.

V: Jak probíhá předávání informací mezi organizacemi? Jak to hodnotíte? Co
hodnotíte pozitivně, a co byste změnili a jak?

/ 4: Hele tak jak jsem říkala, my jsme teda vázaný mlčenlivostí, ale u toho cochemu je
to nastavený trošičku jako benevolentněji s tím, že ty rodiče od začátku vědí, že jsou
tady proto, že je sem poslal soud třeba a že my tomu soudu potom řekneme, jak to tady
probíhalo. Takže ty rodiče od začátku vědí, že ten soud se to jako dozví. Ale zároveň
jim říkáme, že když dojdou k dohodě, tak v podstatě informujeme soud jenom o tě
dohodě, nikoliv o tom procesu. Ale když k dohodě nedojdou, tak soud chce informovat
jako proč k tě dohodě nedošli, takže tam už se potom trochu popisuje ten proces, kdo
jako. kdo teda se nechtěl dohodnout a tak dále. Takže ty rodiče od začátku jsou s tímto
seznámený a vědí a potom je to teda tak, že soud nebo OSPOD, většinou soud, si
vyžádá tu zprávu, já ji sepíšu, nechám ji schválit nebo okomentovat ty rodiče a potom
posílám soudu a OSPODu se souhlasem těch rodičů. Aby všichni teda zúčastněný toho
procesu teda měli tu informaci, jak to tady proběhlo. A potom teda oni odcházej někam
k soudu a já už dál nevím nic, a to jsem třeba už jednou říkala, že je to pro mě trochu
jako negativní, že já nevím, jestli se jim tam ta dohoda za dveřmi rozpadla.

V: Že nedostaneš tu zpětnou vazbu.

/ 4: Ze jako je to přirozený vlastně, přece mi soud nebude volat zpátky jak jim to tam
šlo, to jako chápu, jenom jako už ti nedokážu pak říct, jak to třeba probíhá dál, jestli
jsou dohodnutý nebo ne, nebo jdou do poradny nebo něco, nebo rozhoduje soud víš,

že já už pak nevím nic. Takže myslím si, že do té mé fáze, kam jako já dojdu, tak
informace jsou předávaný jako dobře, jak mají být. Tak, jak jsme si to nastavili, to, co
nám umožňuje zákon, to, co nám schválí rodiče vlastně jako kdyby jsou s tím v tom
souladu, tak tohle to všechno jako proběhne a já už potom dál vlastně v tom procesu
nehrajú žádnou roli. Pak se asi samozřejmě můžu neformálně zeptat na OSPODu, jak
to dopadlo nebo něco takového, ale to už nejsou žádný oficiální informace a neměli
bychom si žádný neoficiální informace předávat. Tak asi takhle. Takže pak by se mi
třeba líbilo, kdybych věděla, že nevím, aspoň padesát procent těch lidí, co tudy prošli,
že dosáhli té dohody nebo ne, asi se to, dalo by se nějaký statistiky vést i v rámci té
multidisciplinarity, ale to zas by šije musel vést každý i ospodáci i teda soudci, možná
šije vedou, já nevím a pak by se dalo na těch multidisciplinárních týmech jako řešit,
ale zatím jsme to moc nedělali. Jo, vím že jsme tam jednou sdíleli ty čísla OSPOD
Semily šije nějak vedl, nebo ospodáci asi všichni šije vedli a my taky, ale... no, pak
už jako my jsme ty informace jako úplně zpětně nedostali, což ale říkám jako, mně to
trochu vadí spíš, nechci říct ze zvědavosti, ale...

V: Chtěla bys ještě něco dodat?

/ 4: Ne, myslím, že už jsem toho řekla dost.

V: Děkuji za rozhovor.