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Hodnocení formulace hlavního cfle a dílčích cflů práce: A
Odůvodnění:
Cílem bakalářské práce je zjistit, „jak sociální pracovníci OSPOD a SAS OCHJ v lokalitě
Semily hodnotí Cochemskou praxi u Okresního soudu v Semilech." (s. 11). Cíl je
operacionalizován do dílčích cílů (s. 11):
• „jak sociální pracovníci OSPOD a SAS OCHJ v lokalitě Semily hodnotí proces nastavování

Cochemské praxe ";
• „jak pracovníci OSPOD a SAS OCHJ v lokalitě Semily hodnotí průběh a výsledek

opatrovnických řízení při realizaci Cochemské praxe";
• „jak pracovníci OSPOD a SAS OCHJ v lokalitě Semily hodnotí realizaci Cochemské praxe

v rámci spolupráce organizací",
které jsou logickou podmnožinou cíle hlavního. Cíle jsou formulovány explicitně, jednoznačně,
konkrétně a dosažitelně a svým zaměřením spadají do oblasti sociální práce.

Hodnocení struktury práce: A
Odůvodnění:
Autorka v Teoretické části vymezuje a rozpracovává pojmy „opatrovnické řízení",
„Cochemská praxe v opatrovnickém řízení", „Cochemská praxe u Okresního soudu
v Semilech" . V rámci jednotlivých sub kapitol j sou zpracovány všechny klíčové pojmy a k nim
se vztahující teoretické koncepty, které j sou obsaženy v cílech bakalářské práce, zároveň nejsou
obsaženy žádné redundantní pojmy. Začlenění všech klíčových pojmů a teorií je pro čtenářky
a čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé bakalářské práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce: A
Odůvodnění:
Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů, s informacemi je pracováno kriticky
a nenalezla jsem faktické chyby. Teoretická část je logicky propojena s výzkumem a ze shrnutí
explicitně vyplývá, jaké teoretické koncepty budou využity pro operacionalizaci výzkumu.

Hodnocení metodické části práce: A
Odůvodnění:
Metodická část zahrnuje:
• vymezení cílů,
• odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní výzkumnou strategii a techniku

kvalitativního polostandardizovaného interview lze považovat za optimální volbu),
• transformaci dílčích cílů přes indikátory do tazatelských otázek (s. 36-38; operacionalizace

je provedena v logické vazbě na odbornou literaturu),
• je vymezena strategie volby výzkumného souboru,
• způsob zpracování získaných údajů
• a j sou reflektována rizika využité výzkumné strategie.
Výzkumná strategie je dobře odůvodněna.

Hodnocení zpracování výsledků: A

Odůvodnění:
Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů. Klíčová zjištění jsou zdůrazněna
tučným písmem, interpretována normálním typem písma a doložena citacemi v kurzívě.

Hodnocení naplnění cflů a zpracování závěrů práce: A
Odůvodnění:
Autorka naplnila stanovené cíle bakalářské práce a prezentovala je požadovaným způsobem.

Hodnocení formální stránky práce: A
Odůvodnění:
Bez výhrad.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A
Odůvodnění:

Autorka objasňuje přínos práce zejména v Závěru.

Další připomínky:

Antiplagiátorská kontrola ukazuje shodu 18 %, což je akceptovatelná úroveň.

Otázky k obhajobě:
1. Ukázala teorie či výzkum nějaké limity Cochemské praxe (např. v souvislosti s domácím
násilím)? Pokud ano, tak j aké?
Celkové zhodnocení práce: A
Odůvodnění:
Bakalářskou práci Lenky Suchardové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny
požadavky na bakalářské práce.

25. 4. 2023 v Hradci Králové Mgr. Radka Janebová, PhD.
Vedoucí bakalářské práce